
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 20/11/2014

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore A
8 Garotta Valeria Assessore A
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2014-278 DEROGA ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART.113 
COMMA 2 DELLA L.R. 2.1.2007 N.1 SMI IN MERITO 
ALLE VENDITE PROMOZIONALI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico Francesco Oddone;

Premesso:

- che la città di Genova è stata interessata da un’eccezionale evento di calamità naturale occorso nel 
mese di ottobre 2014, per il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza con deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 30.10.2014;

- che il fenomeno si è ripetuto il 15 novembre e ha provocato ingenti danni soprattutto nel ponente 
cittadino;

Viste le richieste avanzate da commercianti e Associazioni di categoria  in merito alla possibilità di 
effettuare, da parte degli operatori alluvionati, vendite promozionali  in deroga a quanto previsto 
dall’art.113 comma 2 della L.R.1/2007,  che stabilisce il divieto di effettuare vendite promozionali 
nei 40 giorni antecedenti l’inizio dei saldi;

Considerato che l’evento calamitoso si è verificato il 10 ottobre e  soltanto ora le attività commer-
ciali cominciano ad essere riaperte al pubblico dopo il periodo di chiusura necessario per rendere 
nuovamente agibili i locali;

Visto l’art.113 comma 2bis della vigente legge regionale 2.1.2007  che recita “Solo in casi straordi-
nari legati a gravi eventi calamitosi per i quali è stato decretato lo stato di emergenza, i Comuni pos-
sono adottare provvedimenti motivati di deroga rispetto a quanto previsto al comma 2 anche per 
singole parti del territorio”;

Ritenuto opportuno accogliere  la richiesta se pure per un limitato periodo di tempo:

Visti:

il D.Lgs. n.267/2000, art.48;
la Legge Regione Liguria n. 1 del 2.1.2007 smi (art.113 comma 2bis);
la D.C.C. n.72 del 12.6.00 smi;
la Deliberazione di Giunta Regionale n.1294 del 24.10.2014 smi;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legitti-
mità espresso dal Segretario Generale;

la Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

Documento Firmato Digitalmente 1



1)   Gli esercenti danneggiati dagli eventi del 9-10 ottobre 2014 che  hanno presentato alla Ca-
mera di commercio  il modello E di segnalazione danni  possono effettuare  vendite promo-
zionali per tutte le tipologie merceologiche fino al 30 novembre 2014;

2)   Gli esercenti danneggiati dagli eventi del 15 novembre 2014 possono effettuare vendite 
promozionali fino al 5 dicembre, purché presentino il Modulo di autocertificazione danni 
valido per persone fisiche e persone giuridiche, scaricabile dal sito www.comune.genova.it 
“Misure a sostegno della popolazione colpita dall’alluvione, Sospensione del pagamento di 
IMU - TASI - TARI - COSAP fino al 31 dicembre 2014”, qualora non abbiano ancora potu-
to presentare il Modello E;

3)   Di dare atto che la presente deliberazione è stata redatta nel rispetto della normativa in 
tema di protezione dei dati personali;

4)   Di dare mandato agli uffici perché provvedano a pubblicare sul sito la presente deliberazio-
ne;

5)   Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente 2

http://www.comune.genova.it/


E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 0 0   N. 2014-DL-378 DEL 17/11/2014 AD OGGETTO:
DEROGA ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART.113 COMMA 2 
DELLA L.R. 2.1.2007 N.1 SMI IN MERITO ALLE VENDITE 
PROMOZIONALI

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

17/11/2014

Il Direttore
Dott.ssa Luisa Gallo

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 150 0 0 DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO
Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-378  DEL 17/11/2014

OGGETTO: DEROGA ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART.113 COMMA 2 DELLA L.R. 2.1.2007 N.1 
SMI IN MERITO ALLE VENDITE PROMOZIONALI

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 17 /11 /2014

Il Diretore
Dott.ssa Luisa Gallo

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 0 0   N. 2014-DL-378 DEL 17/11/2014 AD OGGETTO:
DEROGA  ALLE  DISPOSIZIONI  DI  CUI  ALL’ART.113  COMMA  2 
DELLA  L.R.  2.1.2007  N.1  SMI  IN  MERITO  ALLE  VENDITE 
PROMOZIONALI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

18/11/2014

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 0 0   N. 2014-DL-378 DEL 17/11/2014 AD OGGETTO:
DEROGA  ALLE  DISPOSIZIONI  DI  CUI  ALL’ART.113  COMMA  2 
DELLA  L.R.  2.1.2007  N.1  SMI  IN  MERITO  ALLE  VENDITE 
PROMOZIONALI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

18/11/2014

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 0 0   N. 2014-DL-378 DEL 17/11/2014 AD OGGETTO:
DEROGA ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART.113 COMMA 2 
DELLA L.R. 2.1.2007 N.1 SMI IN MERITO ALLE VENDITE 
PROMOZIONALI

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

19/11/2014

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


